

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2025



EMENDA: Concede o Título de Cidadão Honorário de São Gonçalo do Amarante, Estado do Ceará, ao Senhor "ANTONIO CARLOS SOUSA BRITO" nos termos que indica e dá outras providências.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de São Gonçalo do Amarante ao Senhor Antonio Carlos Sousa Brito, pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao desenvolvimento do município.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário, Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, em 07 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

JOSE FLAVISMAR MENEZES DE FREITAS

Data: 07/04/2025 11:04:51-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOSÉ FLAVISMAR MENEZES DE FREITAS VEREADOR

ENVIADO ÀS COMISSÕES

40 1 9025
Presidente

Ryan Carvalho de Oliveira Cardoso
Assessor de Trâmites de
Proposições Legislativas
RECEBIO EM

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09



JUSTIFICATIVA: O Título de Cidadão Honorário é concedido como forma de reconhecimento à sua dedicação e contribuição para a melhoria da educação pública e ao progresso da cidade de São Gonçalo do Amarante, tornando-o merecedor deste honorário.

BIBLIOGRAFIA:

O Senhor Antonio Carlos Sousa Brito, natural de Caucaia, é digno da concessão deste Título em reconhecimento à sua trajetória profissional de destaque, especialmente em sua atuação no campo educacional, que contribuiu significativamente para o desenvolvimento social e cultural de São Goncalo do Amarante.

O Senhor Antonio Carlos Sousa Brito iniciou sua carreira como educador em 2013, após concluir sua graduação em História pela Universidade Federal do Ceará, lecionando na Escola Profissionalizante Adelino Cunha Alcântara. Desde então, sua trajetória na educação se expandiu, com a aprovação no concurso público para professor, onde passou a atuar nas Escolas Ester de Pontes Barroso e Joaquim Pacheco de Oliveira.

Em 2021, assumiu o cargo de Secretário da Regional do Sertão, e, em setembro de 2023, foi nomeado Secretário Executivo de Educação de São Gonçalo do Amarante, onde permanece desempenhando suas funções até o presente momento. Seu trabalho em prol da educação e seu empenho em melhorar a qualidade de vida da comunidade foram decisivos para o desenvolvimento do município.